№ 325 «14» ноября 2017г.
Издается  с ноября 2007г.

	Периодическое печатное издание Совета депутатов Калиновского сельсовета

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва
РЕШЕНИЕ
(семнадцатая сессия)
с. Калиновка
14.11.2017 № 94
Об установлении дополнительных оснований для списания безнадежных долгов
       Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях списания безнадежных долгов по дополнительным основаниям и в целях исключения из совокупной задолженности неликвидной недоимки, а также наиболее точного прогнозирования доходов от погашения задолженности, Совет депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об установлении дополнительного основания признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (приложение).
2. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Калиновского сельсовета» и на официальном сайте администрации Калиновского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов
Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                Л.Н.Шост

Глава Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                 А.М.Вечиро

                                       Приложение
к решению 17 сессии
Совета депутатов
Калиновского  сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 14.11.2017 г. № 94

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОСНОВАНИЯ
ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЁЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ С ФИЗИЧЕСКИХ
ЛИЦ НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ
ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение в пределах полномочий, предоставленных муниципальному образованию федеральным законодательством, регулирует отношения по установлению и ведению местных налогов на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, установлению дополнительных оснований признаний безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам.

2. Дополнительные основания признания безнадежными к
взысканию недоимки, задолженности по пеням
и штрафам по местным налогам

      2.1. Дополнительное основание признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки по налогу на имущество и земельному налогу, задолженности по пеням, начисленную на указанную недоимку.
2.1.1. Дополнительным основанием признания безнадежным к взысканию с физических лиц недоимки по налогу на имущество и земельному налогу, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку, является утрата налоговым органом возможности их взыскания в связи с отсутствием у налогового органа основания для обращения в суд с заявлением о восстановлении пропущенного срока для повторного предъявления к исполнению исполнительного документа, возвращенного по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
       Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, являются:
- справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;
- заключение налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки по транспортному налогу, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку.
    -недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, в случае отказа наследников от права на наследство либо наследники которого не вступили в право наследования в установленный законодательством срок;
   -недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным местным налогам на основании справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по отмененным налогам;
  -недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам со сроком образования свыше 3 лет(4-х или 5 лет) на основании справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
 -недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, принудительное взыскание по которой прекращено в соответствии со статьями 46,47 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В случае невозможности восстановления постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства, в силу окончания срока его хранения по делопроизводству, основанием будет являться выписка из реестра с подтверждением факта уничтожения исполнительного документа;
 -задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет(4-х или 5 лет), при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании на основании справки налогового органа по месту жительства физического лица о задолженности по пеням и штрафам;
-недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц по местным налогам со сроком образования свыше 4 лет( или 5 лет), по которой взыскание в судебном порядке в силу различных причин(общая сумма задолженности не превышает 3000 руб.(или ином максимальном размере), отсутствие учетных данных, достаточной доказательной базы не  применялось, на основании следующих документов:
а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;
б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.

[bookmark: Par0]2.2. Дополнительным основанием признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки по налогу на имущество и земельному налогу, образовавшейся с 1 января 2009 года по 1 января 2011 года, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку, размер которых в сумме не превышает 1500 рублей, или задолженности по пеням по налогу на имущество и земельному налогу, начисленным по состоянию на 1 января 2011 года в размере, не превышающем 1500 рублей, является утрата налоговым органом возможности их взыскания в связи с истечением срока подачи в суд заявления о взыскании такой недоимки и задолженности по пеням.
2.2.1. Решение о признании указанных в п. 2.2. настоящего положения недоимки, задолженности по пеням безнадежными к взысканию и об их списании принимается налоговым органом на основании:
1) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;
2) заключения налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки, задолженности по пеням по транспортному налогу.

¹ 325 «14»

ноября 2017г.

Издается  с

ноября 2007г.

Ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå Ñîâåòà äåïóòàòîâ Êàëèíîâñêîãî ñåëüñîâåòà

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÊÀËÈÍÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÊÀÐÀÑÓÊÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ïÿòîãî ñîçûâà

ÐÅØÅÍÈÅ

(ñåìíàäöàòàÿ ñåññèÿ

)

ñ. Êàëèíîâêà

14.11.2017

¹ 94

Îá óñòàíîâëåíèè äîïîëíèòåëüíûõ îñíîâàíèé

äëÿ ñïèñàíèÿ áåçíàäåæíûõ äîëãîâ

Ðóêîâîäñòâóÿñü ïóíêòîì 3 ñòàòüè 59 Íàëîãîâîãî êî

äåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, â

öåëÿõ ñïèñàíèÿ áåçíàäåæíûõ äîëãîâ ïî äîïîëíèòåëüíûì îñíîâàíèÿì è â öåëÿõ

èñêëþ÷åíèÿ èç ñîâîêóïíîé çàäîëæåííîñòè íåëèêâèäíîé íåäîèìêè, à òàêæå íàèáîëåå

òî÷íîãî ïðîãíîçèðîâàíèÿ äîõîäîâ îò ïîãàøåíèÿ çàäîëæåííîñòè,

Ñîâåò äåïóòàòîâ

Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

ÐÅØÈË:

1. Óòâåðäèòü Ïîëîæåíèå îá óñòàíîâëåíèè äîïîëíèòåëüíîãî îñíîâàíèÿ ïðèçíàíèÿ

áåçíàäåæíûìè ê âçûñêàíèþ ñ ôèçè÷åñêèõ ëèö íåäîèìêè, çàäîëæåííîñòè ïî ïåíÿì è

øòðàôàì ïî ìåñòíûì

íàëîãàì (ïðèëîæåíèå).

2.

Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå Ð

åøåíèå â «Âåñòíèêå Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà» è íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå àäìèíèñòðàöèè

Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

3.

Íàñòîÿùåå Ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ïîñëå åãî îôèöèàëüíîãî

îïóáëèêîâàíèÿ.

Председатель Совета депутатов

Калиновского

сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

Л.Н.Шост

Глава Калиновского

сельсовета

Карасукского района

Новосибирско

й области

А.М.Вечир

о

Ïðèëîæåíèå

ê ðåøåíèþ

17

ñåññèè

Ñîâåòà äåïóòàòîâ

Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

îò 14.11.2017

ã. ¹

94

ÏÎËÎÆÅÍÈÅ

ÎÁ ÓÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÈ ÄÎÏÎËÍÈÒÅËÜÍÎÃÎ ÎÑÍÎÂÀÍÈß

ÏÐÈÇÍÀÍÈß ÁÅÇÍÀÄ¨ÆÍÛÌÈ Ê ÂÇÛÑÊÀÍÈÞ Ñ ÔÈÇÈ×ÅÑÊÈÕ

ËÈÖ ÍÅÄÎÈÌÊÈ, ÇÀÄÎËÆÅÍÍÎÑÒÈ ÏÎ ÏÅÍßÌ È ØÒÐÀÔÀÌ

ÏÎ ÌÅÑÒÍÛÌ ÍÀËÎÃÀÌ

1.

Îáùèå ïîëîæåíèÿ

1.1. Íàñòîÿùåå ïîëîæåíèå â ïðåäåëàõ ïîëíîìî÷èé, ïðåäîñòàâëåííûõ ìóíèöèïàëüíîìó

îáðàçîâàíèþ ôåäåðàëüíûì çàêîíîäàòåëüñòâîì, ðåãóëèðóåò îòíîøåíèÿ ïî óñòàíîâëåíèþ è

âåäåíèþ ìåñòíûõ íà

ëîãîâ íà òåððèòîðèè Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêî

é îáëàñòè, óñòàíîâëåíèþ äîïîëíèòåëüíûõ îñíîâàíèé ïðèçíàíèé

áåçíàäåæíûìè ê âçûñêàíèþ íåäîèìêè, çàäîëæåííîñòè ïî ïåíÿì è øòðàôàì.